1

平成 26年度第 3回評議員会議事録

日時：平成 26 年 10 月 31 日（金） 16：00−18：00

場所：東京大学弥生講堂会議室

出席者：井上 豪 a、奥部真樹（男女共同幹事）、尾関智二 a（広報幹事）、神谷信夫 a、久保田

佳基（情報幹事）、栗栖源嗣 a（庶務幹事）、黒岩芳弘 a、佐々木聡 a、菅原洋子 a、杉山和正

a（編集幹事）、鈴木 守 a、関根あき子 a、千田俊哉 a（行事幹事）、鳥海幸四郎 a、西堀英治

a、禾 晃和（会計幹事）、三木邦夫 a（会長）、宮原郁子 a、渡邉信久 a

委任状出席：足立伸一 a、雨宮慶幸 a、五十嵐教之 a、坂田 誠 a、佐藤 衛 a、清水敏之 a、高

田昌樹 a、濡木 理 a、姚 閔 a、山縣ゆり子 a

欠席者：神山 崇、中井 泉、樋口芳樹

※平成 26 年度評議員（構成員は a で表記）

（五十音順）

議事

報告事項

1 幹事報告

1.1 庶務幹事報告（栗栖庶務幹事）

平成 26 年 6 月 27 日から平成 26 年 10 月 24 日までの会員の異動状況が報告された。10

月 24 日現在、会員数が 1282（個人会員 1262 名、賛助会員 20 社）となった。学会協賛依

頼については協賛依頼 9 件が報告された。

次に、平成 28～29 年度会長候補者推薦投票の開票結果が報告された。

開票日時：平成 26 年 10 月 30 日（木）

開票場所：学会事務局（国際文献印刷社）会議室

立会者：奥部男女共同参画推進幹事、栗栖庶務幹事、禾会計幹事、古川事務局

会長候補者開票結果：投票総数 49、無効票数 0

    本学会細則第 5 条第 1 項に従って、10 票以上の得票者の菅原洋子会員（15 票）と佐々

木聡会員（13 票）を会員推薦候補者とした。*

    引き続き評議員による平成 28～29 年度会長候補者推薦のための投票が行われた。

開票日時：平成 26 年 10 月 31 日（金）16：00−18：00

開票場所：東京大学弥生講堂会議室

立会者：奥部男女共同参画推進幹事、禾会計幹事

会長候補者開票結果：投票総数 16、無効票数 0

    本学会細則第 5 条第 2 項に従って、山縣ゆり子会員（8 票）を評議員会推薦の会長候補

者とした。*

* 当日、または、翌日に本人の承諾は得られた。

次に、平成 27～28 年度評議員候補者推薦投票の開票結果が報告された。

 2

開票日時：平成 26 年 10 月 30 日（木）

開票場所：学会事務局（国際文献印刷社）会議室

立会者：奥部男女共同参画推進幹事、栗栖庶務幹事、禾会計幹事、古川事務局

会長候補者開票結果：、投票総数 50、無効票 0

    本学会細則第 5 条第 4 項に従って、3 票以上の得票者で上位 15 名（票数が同数の場合

は年少者）である栗栖源嗣（13 票）、上村みどり（10 票）、奥部真樹（9 票）、佐々木聡（9

票）、中川敦史（8 票）、植草秀裕（7 票）、高田昌樹（6 票）、五十嵐教之（5 票）、千田俊

哉（5 票）、中尾朗子（5 票）、藤間祥子（5 票）、坂田修身（4 票）、樋口芳樹（4 票）、姚

閔（4 票）、山本雅貴（4 票）を会員推薦候補者とした。

    引き続き評議員による平成 27～28 年度評議員候補者推薦のための投票が行われた。

開票日時：平成 26 年 10 月 31 日（金）16：00−18：00

開票場所：東京大学弥生講堂会議室

立会者：奥部男女共同参画推進幹事、禾会計幹事

会長候補者開票結果：投票総数 16、無効票 0

    本学会細則第 5 条第 5 項に従って、3 票以上の得票者で上位 10 名である小川桂一郎（10

票）、吉朝朗（9 票）、玉田太郎（7 票）、大胡惠樹（6 票）、小澤芳樹（6 票）、橋本 博（6

票）、濡木 理（6 票）、久保田佳基（5 票）、杉本邦久（3 票）、橋爪大輔（3 票）の 10 名

を評議員推薦候補者とした。

    更に、本学会細則第 5 条第 6 項に従って、会長が、黒岩芳弘、黒木良太、田中信忠、鳥

海幸四郎、禾 晃和の 5 名の会員を評議員会に候補者として推薦した。

1.2 会計幹事報告（禾会計幹事）

平成 26 年度予算執行状況が報告された。

1.3 編集幹事報告（杉山編集幹事）

会誌（印刷版、電子版）の発行状況が報告された。また、編集委員会からデジタルブッ

ク版の利用促進のお願いがなされた。

1.4 行事幹事報告（千田行事幹事）

平成 27 年度年会実施予定（久保田佳基実行委員長、大阪府立大なかもずキャンパス、平

成 27 年 10 月 17、18 日）が紹介された。また，三木会長より平成 28年度年会開催予定地

として茨城県水戸市（黒木良太実行委員長、茨城県立県民文化センター、平成 28 年 11 月

16〜18 日のうち 2 日間）が提案された。平成 26 年度の講習会「薄膜結晶の評価：基礎と

応用」（平成 27 年 1 月 15 日（土）10:00-17:00、キャンパスイノベーションセンター東京）

の企画詳細が提案された。

1.5 情報幹事報告（久保田情報幹事）

Web 更新作業状況が報告され、学会および IYCr2014 の Web サーバー契約更新が報告さ

れた。

1.6 広報幹事報告（尾関広報幹事）

定期メール配信について検討を始めた事が報告された。

1.7 男女共同参画推進幹事報告（奥部男女共同参画推進幹事）

 3

男女共同参画学協会連絡会第 12 期運営委員会の出席状況、および、10 月に第 12 回連絡

会シンポジウムが開催されたことが報告された。

年会時の託児サービス利用者への支援方針の提案がなされた。また、男女共同参画推進

委員会規定に、以下の項目の追加が提案された。

規定第 5 項目 e.

「年会における男女共同参画は、本委員会の適切な助言や可能な財政支援のもと、年会

実行委員会と本委員会とが連携・協力して推進する。」

2 AsCA 関係

西堀評議員より、AsCA 評議員会の内容が報告され、AsCA2015（開催場所：インド、コ

ルカタ）と AsCA2016（開催場所：ベトナム、ハノイ）の準備状況、および AsCA2018 の

開催場所がニュージーランドに決定した事が報告された。

3 日本学術会議関係

菅原評議員より、日本学術会議結晶学分科会、IUCr 分科会（IUCr 国内委員会）の第 6

回、第 7 回合同委員会の開催が報告され、23 期存続希望がだされて 10月 1日より 23期も

分科会（世話人：高原淳）が継続する事が報告された。

4 IUCr 関係

菅原評議員より、IUCr 総会（8月 6,7,11日）の内容として，日本から IUCr執行部に高

田昌樹評議員が選出され，日本から多数 Commission Memberに選出された事が報告された。

また、IUCr2020 の開催国がチェコ共和国（開催都市プラハ）に決定したことが報告された。

5 IYCr 関係

  菅原評議員より、世界結晶年日本委員会実行委員会の活動について報告があった。

6 「日本の結晶学（II）」出版関係

佐々木編集副委員長より、会誌 8 月号の付録として DVD 版を全会員に配布した事、およ

び編集委員会の会計報告があった。

7 その他

三木会長から、前回評議員会での審議にしたがって「学会賞推薦・選考手順の明瞭化

WG（メンバー：雨宮慶幸、栗栖源嗣、杉山和正、三木邦夫）」を設置したことが報告され、

今後の検討スケジュールが示された。

栗栖庶務幹事から、継続審議となっていた学会法人化について、学会法人化セミナーへ

の参加報告が行われると共に、法人化した場合に必要となる移行シミュレーションを行っ

ていることが報告された。

栗栖庶務幹事から、本年度第 1 回評議員会での決議を踏まえて、Orthorhombic の日本語

訳について総会決議を行う事が提案された（総会資料１参照）。

審議事項

1. 会員異動

栗栖庶務幹事より第 2 回評議員会以降の入会者の紹介、入会申込書類の回覧があり、

全ての入会が承認された。

 4

2. 協賛依頼

栗栖庶務幹事から報告された 9件の協賛依頼が承認された。

3. 平成 28-29 年度会長候補の承認

本学会細則第 5 条第 1-3 項により選出された次の 3 名を次期会長候補者にすることが

決定された。

佐々木聡会員、菅原洋子会員、山縣ゆり子会員

4. 平成 27-28 年度評議員候補の承認

本学会細則第 5 条第 4-6 項により選出された次の 30 名を次期評議員候補者にすること

が決定された。

五十嵐教之、植草秀裕、小川桂一郎、大胡惠樹、奥部真樹、小澤芳樹、上村みどり、久

保田佳基、黒木良太、栗栖源嗣、黒岩芳弘、坂田修身、佐々木聡、杉本邦久、千田俊哉、

高田昌樹、田中信忠、玉田太郎、藤間祥子、鳥海幸四郎、中尾朗子、中川敦史、禾晃和、

濡木理、橋爪大輔、橋本博、樋口芳樹、姚閔、山本雅貴、吉朝朗

5. 平成 28 年度年会開催予定地

平成 28年度年会開催予定地として茨城県水戸市（黒木良太実行委員長、茨城県立県民

文化センター、平成 28年 11月 16〜18日のうち 2日間）が提案され、承認された。

6. 男女共同参画活動

年会時の託児サービス利用者への支援方針の提案がなされ、承認された。また、男女

共同参画推進委員会規定に、第 5 項目 e の追加が提案され（報告事項 1.7 参照）、承認さ

れた。

7. その他

次回評議員会（平成 26 年度第 4 回/平成 27 年度第１回合同幹事会・評議員会）の日程

について提案がなされ、次のように決定した

日時：平成 27 年 4 月 4 日(土)13:00 – 16:00

場所：京都大学東京オフィス会議室 3（最寄駅：品川駅）

   http://www.kyoto-u.ac.jp/ja/tokyo-office/

以上